[powstaniem styczniowym] został wysłany na nadkaspjskie stopy, gdzie ożenił się z dziewczyną, najprawdopodobniej w podobnych okolicznościach zesłaną tu z głuchego miasteczka w guberni podolskiej lub wołyńskiej. Po piętnastu latach udało się mojemu ojcu pod pretekstem konieczności wykształcenia dzieci, po trudnej przeprawie, przenieść się do Charkowa, gdzie przyszedłem na świat 10 (22) czerwca 1877 roku. Mieszkaliśmy na samym skraju miasta, w trzecim domu od podmiejskiego cmentarza, a naprzeciw naszych drzwi zaczynało się pole. Cały czas słuchałem, jak chłopci śpiewają swoje pieśni w trakcie pracy – w ogrodzie i w polu.